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Kære medlemmer af Børne- og Undervisningsudvalget og Beskæftigelsesudvalget 

Som jeg orienterede jer om i sidste uge, mødtes jeg den 21. februar 2022 med ar-

bejdsmarkedets parter for at drøfte status på de to hjælpeordninger om suspende-

ring af arbejdsgiverperioden og barselsdagpenge til forældre med hjemsendte børn.  

 

På mødet drøftede vi også situationen, hvor forældre er hjemme med barn fra et 

helt eller delvist nedlukket dagtilbud som følge af højt covid-19-sygefravær blandt 

personalet. Som jeg orienterede jer om, er der tale om en problemstilling med et 

begrænset omfang. 

KL har nu foretaget en ny rundspørge blandt landets kommuner for at få et opdate-

ret billede af omfanget. I rundspørgen har 55 kommuner svaret på, om de i uge 8 

benyttede den såkaldte juridiske nødbremse.  

 

Kun én af de 55 kommuner har måttet gøre brug af nødbremsen ved at lukke del-

vist ned. I det pågældende kommune drejer det sig alene om ændrede åbningstider i 

en enkelt institution, der skete i samarbejde med forældrene. De øvrige 54 kommu-

ner har ikke haft brug for at lukke helt eller delvist.  

 

Med den usikkerhed, som tallene selvfølgelig er behæftet med, tyder den nye rund-

spørge på, at problemet er kraftigt aftagende. I den seneste rundspørge fra KL, som 

jeg orienterede jer om den 25. februar, tilkendegav 8 ud af 75 kommuner, at de i 

uge 6 måtte gøre brug af det juridiske nødbremse, hvoraf der i tre kommuner var 

tale om institutioner, der var lukket helt ned. I flere af kommunerne måtte man 

endnu lukke ned for tre eller flere institutioner.  

 

Jeg vil fortsat ikke negligere problemet i den enkelte situation, men det glæder mig 

meget, at udfordringen synes at være blevet meget mindre i takt med at smitten fal-

der kraftigt. Jeg vil dog endnu en gang opfordre til, at vi står sammen om at få en-

derne til at mødet i den sidste, svære tid. Heldigvis er smitten kraftigt faldende nu, 

og inden længe er årstiden også med os. 

 
Jeg kan derudover orientere om, at regeringen på mødet med arbejdsmarkedets par-

ter den 21. februar ikke kunne blive enige om en model for at forlænge de to hjæl-

peordninger eller udvide barselsdagpengeordningen. Regeringen har efter mødet 

været i videre dialog med parterne om ordningerne. 

Offentligt
BUU Alm.del - Bilag 112

Børne- og Undervisningsudvalget 2021-22Offentligt
BUU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 8

Børne- og Undervisningsudvalget 2023-24



2 

 

Regeringen lægger fortsat op til at lade de to ordninger ophøre, når de udløber den 

28. februar 2022. Det skal bl.a. ses i lyset af, at de to ordninger blev indført med 

den begrundelse, at covid-19 igen var kategoriseret som samfundskritisk, og at re-

geringen i en situation med stigende smitte måtte indføre omfattende restriktioner 

for at afbøde smitten og dermed mindske presset på sundhedsvæsenet. Som be-

kendt er covid-19 ikke længere kategoriseret som samfundskritisk, alle restriktioner 

er ophævet, og smittetallene er faldende. Det er regeringens klare holdning, at hjæl-

peordninger følger restriktionerne, og regeringen ser ikke grundlag for at forlænge 

de to ordninger.  

Begge ordninger udløber derfor den 28. februar, som det blev aftalt med trepartsaf-

talen den 23. november 2021. 

 

Venlig hilsen 

Peter Hummelgaard 

 


